平成 27年度 第 2回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成 27年 6月 11日（木）17：00～18：15

場所：小瀬スポーツ公園 武道館第 2会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、高橋（原口内科・腎クリニック）、小林（身延山病院）、飯

窪（甲府共立病院）、白石（市立甲府病院）、竹川（山梨県立中央病院）、深澤（山梨県立中

央病院）、内田（三井クリニック）、星野（まつした腎クリニック）、長田（富士吉田市立病

院）、加賀美（都留市立病院）

欠席者：藤巻（市立甲府病院）、長田（すずきネフロクリニック）、真田（原口内科・腎クリ

ニック）、長嶺（山梨大学医学部付属病院）、細川（北杜市立甲陽病院）、佐野（組合立飯富

病院）、植松（北杜市立塩川病院）、岩間（国立甲府病院）

１.  平成 27年度山梨臨床工学技士会総会について

  平成 27年 5月 31日（日）市立甲府病院 2階会議室にて開催されました。高橋事務局長

より平成 27年度活動計画・予算計画が報告され、拍手により承認されました。

会場からの質問で、山臨工のホームページに求人案内を掲載できないかという質問があり

ました。理事会での回答としては、山臨工のホームページから日臨工のホームページ内の

求人ページにリンクできる様にするということになりました。

総会議事録はホームページに記載されています。

２.  平成 27年度山梨呼吸療法セミナーについて

  日時：平成 27年 7月 26日（日） 9:30～15:00

  場所：ぴゅあ総合 ２F大研修室

＜プログラム＞

  9:15～ 受付

  9:30～10:25 呼吸の解剖生理と画像診断

      【講師】山梨県立中央病院 呼吸器内科    宮下 義啓 先生

  10:30～11:25 呼吸管理が必要な病態と管理

      【講師】山梨大学救急集中治療医学講座    森口 武史 先生

  11:30～12:30 休憩・昼食

12:30～15:30 人工呼吸器安全トラブルシューティング

       ファシリテーター  甲府共立病院 臨床工学室   飯窪 護 先生

                 甲府城南病院 臨床工学室   石井 仁士 先生

              甲府共立病院 リハビリテーション室 山田 洋二 先生

       コメンテーター 山梨大学救急集中治療医学講座   森口 武史 先生

  15:30 閉会

  ※案内が出来上がりましたので、早急にメールにて送信します。申し込み締め切りは、

7月 11日（土）とします。

 ・人工呼吸器安全シミュレーションについて

・物品はメーカー（フクダ電子・Drager・日本光電・COVIDIEN）に協力をお願いしまし

た。

・4名×4シナリオ 16名構成で企画しています。

参加希望者・参加希望メーカーを早期に応募。参加希望がない場合はこちらから施

設に依頼する。

残りは見学と振り返りディスカッションへ参加。

  ・呼吸シミュレーション打ち合わせを 6月 23日（火）17:00～甲府城南病院で行います。

３． ｙ-ボード企画 第 5回隣の機械室について

日時：平成 27年 6月 25日（木）16:00～

場所:市立甲府病院

参加者：現在 6名

４． 甲信越臨床工学技士連絡協議会について

第 6回甲信越臨床工学会「未来」開催案内・演題募集案内が届きました。

日時：平成 27年 9月 13日（日） 9:15～15:50

場所：メルパルク長野

会費：会員 1,000円 非会員 3,000円

演題締め切りは平成 27年 7月 26日（日）必着です。

詳しい内容は、メールにて確認してください。

５． 山梨県臨床工学技士会 施設対抗ボーリング大会 withAEDについて

会員の親睦を深める目的と職業啓蒙活動の一環として、第 1回山梨県臨床工学技士会

ボーリング大会 with AEDおよび親睦会を企画します。

ボーリング大会

・日時（予定）：平成 27年 11月 14日（土）  受付 PM5:00～

・場所：大統スターレーン 双葉

・参加費：実費でお願いします

親睦会

・PM7:00～ 場所は未定

・会費：3000円

案内は出来次第送信します。申し込みしめきりは、10月 24日ごろとします。

６． 山梨 CEHCCについて

8月 30日（日）を予定しています。場所によっては日程の変更があります。

内容は、午前中、日本光電の方にお願いし心電図の基礎を話してもらい、午後はシミ

ュレーションを行う予定です。

７． 山梨 CE懇話会について

11月 21日（土）、山梨県立図書館にて感染についての講演を予定しています。

８． 尾瀬トレッキング with AEDについて

第 2回甲信越臨床工学技士会 y-ボード企画 ｢尾瀬ハイキング with AED｣

目的：関東甲信越の臨床工学技士の交流を深める。

   AEDを背負うことによる地域貢献と、臨床工学技士の啓蒙活動。

日時：平成 27年 8月 8日（土） 9:00鳩待峠休憩所前集合

募集人数：20名程度

参加資格：関東甲信越に所属する臨床工学技士

参加費：全て自己負担

            詳しい内容は参加者募集メールを参照してください

９． その他

・山梨県医療機器販売業協会の連絡網が更新されました。

・6月 17日山梨県透析医会災害会議に三井クリニックの内田氏が出席します。

・ゴルフコンペは 10月 25日を予定しています。

・血液浄化 Step Upビデオセミナーを山梨でも開催する方向で進めていきます。

・内視鏡外科手術機器取り扱いセミナー

    内視鏡下外科手術に使用される機器、その中でも特に腹腔鏡下外科手術に使用され

る機器のレクチャーやハンズオンを通じて、機器の操作法、原理、使用法などの理

解を深めるためのセミナーを開催します。

    日時：平成 27年 8月 29日（土） 12:30～16:30

    場所：山梨大学医学部付属病院 臨床講義棟内 臨床大講堂

    定員：20名

    参加費：3,000円

   ・山梨医療安全研究会 教育企画 eラーニング

    ME 機器を理解し安全に使用するため、ME 機器を使用している看護師を対象にした

教材の作成をします。

    機器の項目：1.輸液ポンプ・シリンジポンプ・PCAポンプ、2.心電図モニター、3.

パルスオキシメーター、4.ETCO2 モニター、5.酸素療法・NHF、6.除細動器、7.人

工呼吸器、8.NPPV、9.低圧持続吸引器

    上記の項目について、県内の施設で原稿の作成をお願いし、9月 5日（土）の完成

を目指します。

次回理事会 8月 20日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

議事録書記：都留市立病院 加賀美由香